☞ Then likewise he shall say.

O Lord, open thou *our* lips.

Answer.

And *our* mouth shall shew forth thy praise.

Priest.

O God, make speed to save *vs*.

Answer.

O Lord make hast to help *vs*.

☞ ⁶Here, all standing vp, the Priest shall say.

Glory be to the Father, and to the Son: and to the holy Ghost.

⁶Answer.

As it was in the beginning, is now, and ever shall be: world without end. Amen.

Priest.

Praise ye the Lord.

⁶Answer.

The Lords name be praised.

SOURCES

Sequatur inuitatorium . . . Psalmus Venite.

Venite exultemus domino iubilemus deo salutari nostro: preoccupemus faciem eius in confessione et in psalmis iubilemus ei.

Quoniam deus magnus dominus et rex magnus super omnes deos: quoniam non repellet dominus plebem suam, quia in manu eius sunt omnes fines terrae et altitudines montium ipse conspicit.

Quoniam ipsius est mare et ipse fecit illud et aridam fundauerunt manus eius: venite adoremus et procidamus ante deum, ploremus coram domino qui fecit nos: quia ipse est dominus deus noster: nos autem populus eius et oues pascuae eius.

Hodie si vocem eius audieritis, nolite obdurare corda vestra: sicut in exacerbatione secundum diem tentacionis in deserto, vbi tentauerunt me patres vestri: probauerunt et viderunt opera mea.

Quadraginta annis proximus fui generacioni huic et dixi, semper hi errant corde: ipsi vero non cognouerunt vias meas, quibus iuravi in ira mea: si introibunt in requiem meam.

Gloria patri et filio et spiritui sancto.

Sicut erat in principio et nunc et semper: et in secula seculorum. Amen.

[Hymnus. Psalmi.]

1549

Then shalbe sayed or song without any Inuitatorie this Psalme, Venite exultemus. &c. in Englishe, as foloweth.

[psal. xcvi.]

O Come, let vs syng vnto the Lorde: lette vs hartely reioyce in the strength of our salvacion.

Let vs come before his presence with thankes geuing: and shewe our selfe glad in hym with Psalmes.

For the Lorde is a great God: and a great kyng aboue all goddes.

In his hande are all the corners of the earth: and the strength of the hilles is his also.

The sea is his, and he made it: and his handes prepared the drye lande.

O come, let us worship and fall downe: and knele before the Lorde our maker.

For he is (the Lorde) oure God: and we are the people of his pasture, and the shepe of his handes.

To daye, yf ye wyll heare his voyce, harden not youre heartes: as in the prouocacion, and as in the daye of temptacion in the wildernes.

When your fathers tempted me: proued me, and sawe my workes.